UBND TỈNH QUẢNG NAM
  SỞ TƯ PHÁP

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                #SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

V/v chấn chỉnh tình trạng công chứng
“khống”, công chứng “treo”, công
chứng “chờ” các hợp đồng, giao dịch

Kính gửi:
- Hội Công chứng viên tỉnh;
- Các tổ chức hành nghề công chứng.

Trong thời gian qua, thực hiện công tác quản lý nhà nước về công chứng
và theo thông tin phản ánh của người dân, hiện nay vẫn còn một số tổ chức
hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh thực hiện việc công chứng “khống”,
công chứng “treo”, công chứng “chờ” các hợp đồng, giao dịch liên quan đến
bất động sản. Để chấn chỉnh tình trạng nêu trên, Sở Tư pháp yêu cầu Hội Công
chứng viên tỉnh, các tổ chức hành nghề công chứng triển khai thực hiện một số
nội dung sau đây:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Sở Tư pháp tại Công văn
số 912/STP-BTTP ngày 11/6/2021. Chấm dứt tình trạng thực hiện công
chứng“khống”, công chứng “treo”, công chứng “chờ” các hợp đồng, giao
dịch. Trường hợp phát hiện tổ chức hành nghề công chứng vi phạm, Sở Tư
pháp sẽ chuyển cơ quan điều tra xử lý hình sự các hành vi vi phạm về hành
nghề công chứng theo quy định của pháp luật.

2. Đề nghị Hội Công chứng viên tỉnh quán triệt hội viên chấp hành
nghiêm quy định của Luật Công chứng, các văn bản hướng dẫn thi hành và các
văn bản pháp luật có liên quan trong quá trình hành nghề; tăng cường giám sát
hội viên trong việc thực hiện công chứng các hợp đồng, giao dịch liên quan
đến bất động sản. Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các trường hợp công chứng
viên thực hiện công chứng “khống”, công chứng “treo”, công chứng “chờ”
và phản ánh về Sở Tư pháp để có biện pháp xử lý.

3. Trưởng các Tổ chức hành nghề công chứng thường xuyên quán triệt
Công chứng viên, nhân viên của tổ chức mình tuyên truyền, hướng dẫn, giải
thích cho người yêu cầu công chứng những rủi ro, hậu quả pháp lý phát sinh
khi thực hiện các hành vi công chứng “khống”, công chứng “treo”, công
chứng“chờ”.

Yêu cầu Hội Công chứng viên tỉnh và các tổ chức hành nghề công chứng
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, BTTP.

KT.GIÁM ĐỐC
                 PHÓ GIÁM ĐỐC

                  #ChuKyLanhDao

		2022-04-06T15:38:01+0700
	Quảng Nam

		2022-04-06T15:42:04+0700
	Quảng Nam

		2022-04-06T15:42:08+0700
	Quảng Nam

		2022-04-06T15:42:08+0700
	Quảng Nam

		2022-04-06T15:42:09+0700
	Quảng Nam